
به دلیل تحولات سریع و گسترده جامعه ایرانی »وضعیت اجتماعی 
کشور« نیازمند پایش علمی مستمر است تا تصویری روزآمد از جامعه 

ایرانی در عرصه‌های مختلف حیات اجتماعی ترسیم شود. به این 
منظور، دانشگاه علامه‌ طباطبایی، پیش‌نشست »دومین همایش 
ملی وضعیت اجتماعی ایران« را برگزار کرد تا با حضور پژوهشگران 
اجتماعی و جامعه‌شناسان برخی ابعاد »حکمرانی اجتماعی« در ایران 
مورد مداقه قرار گیرد و شیوه‌های مواجهه نظام سیاست‌گذاری با 
تحولات اجتماعی واکاوی شود و تصویری روشن، دقیق و علمی از 
وضعیت اجتماعی کشور به دست آید تا مطابق آن راه‌حل‌هایی برای 

مواجهه اصولی با آسیب‌های اجتماعی ارائه شود.

حمیدرضا حبیبی
خبرنگار

مطالعات اجتماعی

 انسجام 
حلقه مفقوده سیاست‌گذاری عمومی

جامعه شناسان از چالش های » حکمرانی اجتماعی« گفتند

بین »گفتمان علمی« با »گفتمان سیاست‌گذاری« فاصله افتاده است
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دکتر محمد فاضلی، جامعه‌شناس، معتقد است ما برای 
مدیریت امور اجتماعی نیازمند »سیاست‌ عمومی« هستیم؛ 
سیاستی که در همه حوزه‌ها انسجام داشته باشد و چنین 
انسجامی اکنون حلقه مفقوده ما در سیاست‌گذاری عمومی 
است. او سیاست عمومی را مجموعه‌ای از دستورالعمل‌ها و 
کنش‌ها و قوانینی تعریف کرد که با استفاده از آنها می‌توان 
برای مسائل‌ اجتماعی‌مان راه‌حل مشخص و کارآمد ارائه داد. 
زمانی می‌توانیم بگوییم  به »مسأله« دست یافته‌ایم که بر 
سر آن »اجماع اجتماعی« وجود داشته باشد؛ در صورتی که گاه 
حتی ما بر سر مسائل‌مان نیز به چنین اجماعی نمی‌رسیم. هر 
جامعه‌ای از یک »وضع موجود« برخوردار است که می‌تواند خود 
را به »وضع مطلوب« برساند؛ اما وقتی مانعی بر سر راه رسیدن 
به وضع مطلوب وجود داشته باشد، می‌گوییم »مسأله« ایجاد 
شده است که برای حل این مسأله در گام اول باید توانایی 
تحلیل وضع موجود و در گام دوم، شناخت درست از وضع 
مطلوب داشته باشیم تا بتوانیم این فاصله را به سامت طی 
کنیم. بنابراین اگر اجماعی بر سر مسأله‌‌های وضع موجود 
نداشته باشیم، نمی‌توانیم به وضعیت مطلوب گذر کنیم. 
ما حتی نیاز داریم که بر سر وضعیت مطلوب هم با جامعه 
به توافق برسیم و اجماع اجتماعی ایجاد کنیم تا بدانیم 
که به کدامین سو باید برویم. گاه حتی مقصد هم برای ما 
متشتت است در حالی که باید بین مردم، و بین مردم با نظام 
حکمرانی توافق بر سر چیستی وضعیت مطلوب ایجاد شود، 
چنانکه بدانیم مثلاً 20 سال آینده می‌خواهیم به کجا برسیم؛ 
چشم‌انداز سیاسی، اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی ما چیست و 
منافع عمومی و خیر مشترک‌مان چیست؟ تا برای پرسش‌هایی 
از این دست جواب روشن نداشته باشیم، نمی‌توانیم مردم را با 
سیاست‌گذاری‌هایمان همراه کنیم. اکنون در حوزه اجتماعی 
با آشفتگی‌های تحلیلی و عملیاتی مواجهیم که باعث می‌شود 
ندانیم از کدام دستگاه و از کدام مسئول باید انتظار پاسخگویی 
به مسائل را داشته باشیم؛ برای اینکه در نظام مدیریت کشور 
»اختیار« میان دستگاه‌های مختلف چنان توزیع شده که در 
نهایت نمی‌توانید از یک فرد یا یک دستگاه انتظار پاسخگویی 
داشته باشید. بدین ترتیب این وضعیت به بلاتکلیفی در برخی 

سیاست‌های عمومی منجر شده است.

بلاتکلیفی در سیاست‌های عمومی

علی‌اکبر تاج‌مزینانی، استاد جامعه‌شناسی دانشگاه علامه 
طباطبایی، »حکمرانی خوب« را »حکمرانی داده‌محور« خواند که 
می‌تواند به کیفیت سیاست‌گذاری منجر شود چرا که در این نوع 
از حکمرانی، سیاست‌گذاری‌ها مبتنی بر داده‌های علمی است. 
او معتقد است برای اینکه به حکمرانی خوب برسیم باید رابطه 
حاکمیت با دانشگاه را به درستی تنظیم‌ کرده و »فاصله‌گذاری معقول« 
ایجاد کنیم. اما اکنون در کشور ما تبادل دانش و داده میان دانشگاه و 
نهادهای حکمرانی به چالشی اساسی بدل شده است، چرا که میان 
»گفتمان علمی« و »گفتمان سیاست‌گذاری« فاصله افتاده؛ به طوری 
که آموزش دانشگاهی راهی متفاوت از واقعیت حکمرانی پیش‌ گرفته 
است. برای اینکه ارتباط معقول بین دستگاه‌های حکمرانی و آکادمی 
برقرار شود نیاز داریم ابتدا بین دو نهاد »آکادمی« و »حاکمیت« 
گفتمانی مستمر برقرار کنیم تا فاصله ها کم شود. از سوی دیگر، 
تمرکزگرایی افراطی در نظام تصمیم‌گیری مانع از ارتباط معقول بین 

حکمرانی و آکادمی می‌شود.

 رابطه با دانشگاه 
نیاز به تنظیم‌گری دارد

دکتر پیام روشنفکر، پژوهشگر مرکز تحقیقات رفاه اجتماعی و مدرس دانشگاه، از 
تغییر الگوی حکمرانی در دنیای جدید گفت که چطور جوامع امروز از »حکمرانی 
بوروکرات‌سالار« عبور کرده‌اند و برای رسیدن به »حکمرانی خوب« سعی می‌کنند 
با تمرکززدایی از دولت، سایر ذی‌نفعان را هم به بازی بگیرند؛ حکمرانی خوب 
زمانی رخ می‌دهد که سیاست‌ها و سیاست‌گذارها »پاسخگو« باشند که به این 
منظور جامعه نیازمند رسانه‌های آزاد است تا این پاسخگویی را از مسئولان مطالبه 
کند. از دیگر لوازم حکمرانی خوب »ثبات سیاسی«، »شایسته‌سالاری« و »حاکمیت 
قانون« است که از جمله مؤلفه‌های ضروری برای رسیدن به کیفیت حکمرانی 
است و ما باید به طور مرتب کیفیت حکمرانی‌مان را مورد پایش قرار دهیم و در 
رفع آسیب‌های آن جدیت داشته باشیم تا مسیر رو به رشدی را طی کنیم. در این 
رویکرد نباید از آسیب‌های اجتماعی غافل شد یا نسبت به آنها امتناع داشت. اگر 
حکمرانی نسبت به این مسائل قهری یا حذفی عمل کند و آسیب‌های اجتماعی 
را نادیده بگیرد، آنها ضریب پیدا می‌کنند و به تدریج به بحران بدل می‌شوند و 
واضح است که »حل مسأله« از »حل بحران« آسان‌تر است. بنابراین با حکمرانی 

خوب نباید بگذاریم که »مسأله« به »بحران« بدل شود.

 پاسخگویی 
شرط‌ گذار به حکمرانی خوب

دکتر محمد بطحایی، رئیس سازمان امور اجتماعی و معاون 
وزیر کشور، معتقد است مهم‌ترین چالش اغلب کشورها 
»مدیریت حوزه اجتماعی« و »حل آسیب‌های اجتماعی« 
است و در کشور ما هم حکمرانی امور اجتماعی با چالش 
ساختاری مواجه است که تأثیر این چالش بر ناهنجاری‌ها 
و ضعف برنامه‌ریزی حتی از منابع مالی و اقتصادی نیز 
بیشتر است. اگر بتوانیم این چالش را ساماندهی کنیم 
به دستاورد‌های قابل‌توجهی در حل آسیب‌های اجتماعی 
می‌رسیم. برای حل این چالش ابتدا باید تعدد مراکز 
مداخله‌گر در مدیریت حوزه اجتماعی را سامان داد. شاهد 
هستیم که دستگاه‌های متعددی اعم از دستگاه‌های دولتی، 
شبه‌دولتی و سمن‌ها و خیریه‌ها به مسائل اجتماعی، 
بویژه آسیب‌های اجتماعی ورود می‌کنند تا گام‌هایی را در 
کاهش و کنترل این مشکلات بردارند اما این پراکندگی، به 
ضد خود بدل شده است. در حالی که حاکمیت می‌تواند 
با یکپارچه کردن سیاست‌ها و اقدامات و هدفمند کردن 
آنها، به بسیاری از آسیب‌های اجتماعی ورود مؤثر داشته 
باشد. ما گاه در حکمرانی امور اجتماعی گام‌های غیرمؤثری 
برداشته‌ایم از جمله »شوراهای عالی« در حوزه‌های مختلف 
که هدف از تشکیل آنها ایجاد هماهنگی برای رسیدن به 
نقطه مطلوب بود اما در عمل برخی از آنها، خود عامل 
ضعف مدیریت در حوزه اجتماعی شدند. بنابراین ما نیاز 
داریم بازنگری در این شوراها و اقدامات‌شان داشته باشیم. 
اخیراً هم بر ‌اساس قانون، دولت مکلف شده که شورا‌ها 
را تجمیع کند. نکته دیگر در حوزه مدیریت اجتماعی این 
است که به »شاخص‌های اثربخشی« کمتر توجه داریم و 
این باعث می‌شود با وجود اینکه همه دستگاه‌های اجرایی 
فهرستی طولانی از اقدامات‌شان در حوزه اجتماعی را گزارش 
می‌دهند، اما هنوز آمار بالایی از آسیب‌های اجتماعی را 
شاهد هستیم و این امر به این دلیل است که در حکمرانی 
امور اجتماعی به »شاخص‌های اثربخشی« توجه لازم را 
نداریم. ما باید پدیده‌های اجتماعی را به صورت یک امر 

درهم‌تنیده ببینیم و آنها را انتزاعی و مجرد نپنداریم.

 »شاخص اثربخشی« 
را فراموش کرده‌ایم

65

174

28

376

61279

489

37

593

54

5392

498

36

3642

71695

8364

21

781

1975

45792

1496

926

9548

8365

5341

275

8639

51986

2549

916

374

528

82

318

632

319

7283

جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

47
76

ره  
ما

 ش
کو

دو
سو

ل 
دو

 ج
ل

ح

4776

6 4 8 5 7 9 1 2 3
5 2 1 8 3 4 7 9 6
9 3 7 2 6 1 5 8 4
1 9 5 4 8 6 2 3 7
4 8 3 7 1 2 6 5 9
2 7 6 9 5 3 4 1 8
3 1 9 6 2 7 8 4 5
8 6 2 3 4 5 9 7 1
7 5 4 1 9 8 3 6 2

6 8 5 3 7 4 9 1 2
4 1 7 5 9 2 6 8 3
9 2 3 8 1 6 4 5 7
3 6 1 4 5 8 2 7 9
7 4 2 1 6 9 8 3 5
5 9 8 7 2 3 1 6 4
8 5 4 2 3 1 7 9 6
2 7 6 9 8 5 3 4 1
1 3 9 6 4 7 5 2 8

8 6 2 5 1 4 7 9 3
4 5 7 3 2 9 1 6 8
3 1 9 8 7 6 5 2 4
7 9 6 4 5 2 8 3 1
1 4 8 6 9 3 2 7 5
5 2 3 1 8 7 6 4 9
6 8 4 7 3 1 9 5 2
2 3 1 9 6 5 4 8 7
9 7 5 2 4 8 3 1 6

4 8 6 2 7 3 1 9 5
1 9 7 6 5 4 8 3 2
3 2 5 9 1 8 6 4 7
9 5 8 1 3 7 2 6 4
6 3 1 4 2 5 7 8 9
7 4 2 8 9 6 3 5 1
2 6 9 3 4 1 5 7 8
8 7 4 5 6 2 9 1 3
5 1 3 7 8 9 4 2 6

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
‏1 - مرکز استان سیستان و بلوچستان - 

غذای اصیل ایرانی
2 - رهبر بلشویک‌ها - آن که می‌داند و می‌پرسد - از 

قوای سه‌گانه
3 - گوشه‌ها - سبزی سالاد - شهر تاریخی فرانسه

ع - از  4 - آسمان‌جُل - حرف نفی ابد - زمین لم‌یزر
شرکت‌های هواپیمایی

5 - آقای آلمانی - زمان‌های کوتاه - معدوم، منهدم
6 - اختلاف داشتن - از طبقات ساختمان - اینجانب!

7 - پیشامد - پرنده زیبا - عقاید شمردنی
8 - عدد معیار اولیه - آواز هنگام شب - کبوتر اهلی

9 - ضمیر اشاره برای نزدیک - تباهی‌ها - خسته و ناتوان
10 - شمردن - رسوم - میل به غذا

11 - رام کردن و در اختیار آوردن - تحسین فرنگی - 
مفقود

12 - زمین عرب - ریسیدن پنبه - همراه »خاک« - کمان
13 - اصلاح - سوی راست - نماد جدایی

14 - بزرگواری، سروری - جانشین - پس‌انداز
15 - آشفته و درهم - اثر برجسته ادبی

 
  عمودی:

1 - زمین‌لرزه - بازیگر فیلم »صددام« )روی پرده سینما(
2 - روشنایی‌ها - مقابل »فروش« - دوستان

3 - شکل و پیکر - دین‌ورزی - زخَمه
4 - پست - مایع غلیظ - نفس بلند - دخترخانم 

انگلیسی
5 - کفر - چرخگاه - حرف انتخاب

6 - مثل - نگاه، نگرش - توصیه شده
7 - کالای دربسته - نگرانی و دلهره - درخواست 

متواضعانه
8 - جرم و گناه - الفت - شالوده

9 - بخشنده - طرفدار، حامی - ساز شاکی!
10 - ظاهرسازی کردن - سلاح گاو - یار خوش!

11 - به همان شکل و ترتیب - تنها، غریب - زاییده شده
12 - پرسش از مکان - سرگشته - کلام درویش - رفیق 

مشهدی
13 - شهری در استان کرمان - افراد مورد اعتماد - 

استخوانی در مچ پا
14 - فرمان توقف پلیس - منظور، مقصود - خوشمزه

15 - چهارمین مثنوی خمسه نظامی - شادمان

   افقی:
 ‏1 - وب‌آوا - پایتخت کشور »گویان«

2 - پسر مازندرانی - جانشین 
ایل‌ارسلان - رسانه‌ بی‌تصویر

3 - فانتزی - باوقار - شیرینی پیچی
4 - طریق - یک لحظه - مهم ترین شعبه نژاد سفید 

- همدم
5 - جنبانیدن - ریسمانی که به سر و گردن اسب بندند 

- بار درخت
6 - برگزیده - وسیع - سنگ عصاری

7 - گرانش - نام مردانه - صدای گربه
8 - دلیل‌ها - پسوند انداختن - کلیه

9 - توصیف - علائم بیماری - از اصول بهبود و رشد 
روابط انسانی

10 - ستون بدن - زبانی در برنامه‌نویسی - بزرگترین 
روستای حریم شمال غرب تهران

11 - غنی از بتاکاروتن - فحش - شهر »بلژیک«
12 - سنگی شبیه عقیق - جایگاه - اصفهان قدیم - نمک

13 - روز آینده - قبض - نامناسب و ناهماهنگ
14 - سراسر - سمبل - آهستگی

15 - غذای فرانسوی - رئیس‌جمهور قبلی »قرقیزستان«
 

  عمودی:
1 - اثر »نیکلای گوگول« - زمین‌شناس، فیزیکدان و 

ریاضیدان اسکاتلندی
2 - از صنایع ادبی - غرور - همدستان

3 - زینت پرکاربرد لباس - خواری - شریک جرم
4 - میوه‌ای که به کار خوردن نمی‌آید - میوه استوایی - 

نت اول - نظرات

5 - آزمایش ثابت شده - بی‌عیب - کلاه فرنگی
6 - لنگه بار - نسخه‌ها - ترکیدن بمب

7 - مضمون - کاری برای نشت‌گیری - یک کامین در 
فرانسه که در »پیکاردی« واقع شده‌

8 - مقاله پژوهشی - تباه - همیشگی
9 -  مهره شطرنج - از یاد رفته - بله روسی

10 - هنگام ظهر - درد و سختی - چینه یا لایه‌ای سخت 
از زمین

11 - طفره - نسیم‌ سرد - ایوانش آئینه عبرت شاعر شد
12 - مقابل »پود« - کلام شگفتی - دیرین - از شهرهای 

مهم تاریخی جهان باستان
13 - داروهای گیاهی - قسمت نرم جلوی سر نوزاد - قانع 

شده
14 - خانه کنار دریا - با حمیت - خانه محقر

15 - مبحث علمی »ریموند دیویس جونیور« - دستکاری

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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